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Betreft: tijdschrift "Loisirs et Culture".

Ter zitting van 9 oktober 1991, hebben de
verenigde afdelingen van de Vaste Commissie voor Taaltoezicht
(Vv.C.T.) een klacht onderzocht die door een Nederlandstalige
culturele vereniging van Oudergem werd ingediend wegens het
feit dat in het tijdschrift "Loisirs et Culture®, nr. 73 van
december 1990 - mei 1991, dat wordt uitgegeven door de Kunst-
vereniging Oudergem :

- het hoofd en de presentatie eentalig Frans blijven:

- de eigen tentoonstellingen van het gemeentelijk cultureel
centrum uitsluitend in het Frans werden aangekondigd, even-
als de overzichtagenda.

Per brief van 10 juni 1991 hebt u meegedeeld
dat u het Cultureel Centrum van Oudergem had verzocht de
wetgeving op het gebruik van de talen in bestuurszaken na te
leven.
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In haar advies 19.102 van 12 november 1987
heeft de V.C.T. geoordeeld dat de bij koninklijk besluit van
18 juli 1966 gecodrdineerde wetten op het gebruik van de talen
in bestuurszaken van toepassing zijn op de V.Z.W. "Runstver-
eniging oOudergem®”, waarvan de zetel zich bevindt in het ouder~
gems Cultureel Centrum. Dit krachtens artikel 1, § 1, 2e, van
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de voorncemde wetten, aangezien de vereniging subsidies ont-
vangt van de gemeente, door deze laatste via het jaarverslag
tot goedkeuring van de rekeningen wordt gecontroleerd en dat
z1j zich zowel tot een Franstalig als tot een Nederlandstalig
publiek richt.

Met toepassing van artikel 18 van de gecodrdi-
neerde wetten is de inhoud van het bedoelde informatieti jd-
schrift een mededeling aan het publiek en moet die in het
Frans en in het Nederlands worden gesteld, behoudens wat de
artikelen betreft die slechts &én van beide cultuurgemeen-
schappen aanbelangen.

De V.C.T. heeft u reeds verscheidene adviezen
gestuurd i.v.m. de niet-naleving van de taalwetgeving in het
tijdschrift "Loisirs et Culture”.

Zo heeft de V.C.T. 1in haar advies nr. 21.196
van 14 juni 1991 erop aangedrongen dat de tweetaligheid van
het blad een feit zou worden, o.m. wat de titel "Loisirs et
Culture” betreft.

In haar advies nr. 21.158 van 23 november 1989
heeft zij gevraagd dat er een inspanning inzake tweetaligheid
zou worden gedaan voor het hoofd, de reklame voor de lokalen
van het gemeentelijk centrum, het bericht aan de adverteerders
en de reklame voor de tentoonstellingen.

In haar advies nr. 21.104 van 7 september 1989
heeft zij geoordeeld dat het hoofd en de reklame voor de
lokalen in beide talen hadden moeten vermeld zijn.

In haar advies nr. 21.035 van 18 mei 1989 heeft
z1j geoordeeld dat de le bladzijde, de agenda, de inhoudstafel
en de 1lijst der tentoonstellingen tweetalig hadden moeten
zijn.

Ten slotte, heeft de V.C.T. in haar advies nr.
22,035 van 14 juni 1990 er weer op aangedrongen om de benaming
"Loisirs et Culture” in de beide talen te vermelden.

be V.C.T. is van ocordeel dat de nieuwe klacht
ontvankelijk en gegrond is en zij dringt erop aan dat u haar,
binnen drie maanden, meedeelt welke maatregelen u zal nemen om
een einde te stellen aan die blijvende onwettigheden.



Dit advies wordt meegedeeld aan de heer Minis-
ter-Voorzitter van de Executieve van het Brusselse Hoofdstede-
1ijk Gewest, aan de heer Vice-Gouverneur van Brabant alsook

aan de klager.
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